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ru§arni, lu;b do przestrnięć ich pozycji, W
związl<u z tyrn, od kilku iuż lat schemat klasy-
fikacyjny wirusa jest corocznie uaktualniany i
publikowany w Progress in Medical Virology.
ostatni ta[<,i schemart ńatksonormiczny uaktual-
niorny w 1969 T. pIzez Melnicka (3) o,bejmuje
już 13 głównych grup, utworzonych \M opar-
ciu o właściwości fizyczne i chemiczne ,wiru-
sów. Tab. 1 i 2 ilustrują podział DNA i RNA
wirusów na poszczegóIne grupy z po,dkreśle-
niern cech, które zostały wzięte pod uwagę
przy klasyfikacji wirusów.

Wymienione glupy wirusów oibejmują po-
szcze,gÓ,Iny ch przedstawicie,li wirus 6w zwier zę-

cych, których listy poza typowymi prze,dsta-
wicielami rozmyślnie nie podaję, gdyż dane te
nie ule,gły zasadnilczym zmiano,m. Zaintereso-
wanego tym zagadnieniem odsyłam do publi-
kacii Melnicka i Combsa (4).
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Melnżck J, L., Mc combs R. M.: Progr. med. Virol. B,
400, 1966,
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owcy połskiej, w wieku 100 dni, w okresie od lipca
do listopada 1967 r Materiał doświadczalny podzielono
na 3 grupy po 10 sztuk. Po ,odrobaczeniu 2 grupy
owiec zostały zarażone per os: grupa A populacją
mielszaną larw inwazyjnych nicie;ri żołądkowo-jeli-
towych z todzaju: Strongylożdżdae, Stronggli,dae, otaz
Tricl1,ostrongylidae w ilości 20 tys. larw na sztukę,
grupa B larwami inwazyjnymi z gatunku Haemon-
cll,us contortus, należącymi do rodziny Trżchostron-
guli.dae w ilości 10 tys, larw na sz.tukę. Grupa C ,nie
była zatażana i stanowiła kontrolę. Przez cały okies
trwania doświadczenia pł:owadzono badania kopro-
skopowe. Wszystkie grupy, tj. doświa§czalne (A i B),
oraz kontro,lna (C) były o,dizolowane ,o,d siebie i znaj-
dowały się w tych ,sarrnych warunkach chowu, otrzy-
mując przez cały okres doświadczenia jednakowe
dawki pokarmowe. Krew do oznaczeil pobiera;ro
zawsze ,o tej samej porze dnia, prze,d karrnieniem
zwierząt, z żyły jarzrnowej. Pierwszą analizę hema-
tologiczną wykonano po odrobaczeniu jagniąt, na-
,stępnie w odstępach 15 dniowych od m,omentu zaro-
baczenia. Określano następujące,wskaźniki krwi:
wartość hernatokrytową, 1iczbę erytrocytów i leuko-
cytów, zawa,rtość hemoglobiny, rozmaz krwi (ilościowo
biały oibraz, szacunkowo anizocytozę). Zawartość
hemogJobiny oznaczono metodą spektrofotornetryczną
(7). Pozostałe badania krwi prze,prowadzono według
ogólnie przyjętych me,tod (13). Wyniki opracowano
statystycznie przy lpornocy analizy wariancji i testu
wielokrotnego rozlstępu Dunkana (1B), Uzyskane ,wy-

niki przedstawiono na ryc. 1-.5 oraz w tab. 1.

Omowienie wyników
Wyniki przeprowadzonych oznaczeń wartości

hematokrytu oTaz ilości leukocytów przed z,a-
rażeniem sąwyższe niż to podaje piśmie,nnictw,o
(tab. 2). Pozostałe parametry hematologiczne
mieściły się w granicach przyjętych norm fizjo-
Iogicznych.

Spadek zawartości hemoglobiny w grupie A
z 10,08 do 9,68, a w grupie B z 10,5I do 9,1B

9/100 mI krwi w 45 dnju po zaTażeniu, z rów-
no,czesnym obnizeniem się liczby erytlocytów

Obraz krwi jagniąt eksperymenialnie zarazonych pasozylami
zołąd kowo-je litowym i

Katedra Fizjologii zwierząt wsR w Klakowie
Kierownik: plof. dr z, EwY

Nematoldozy, wywołvwane pTzez nicienie
ż,ołądkorł,o-jeliitowe, należą do rozpowszechnio-
nych choró,b paso,żytniczych owiec. Świadczą o
tym wstępne badania koproskoporł,e 750 owiec
górskich z ok,olic Nowego Targu, wykonane
przez Bezubika (1), lktóry stwierdził u 75010

zwierząt występowanie pasożytów żołądkowo-
jelitowych. Równiez w Czechosłowacji wg
Halasy (I2), 25 do 500/o pogło\Mia owiec jest
do,tknięte wyżej wymienionymi pas,ożyta,mi.
SzczegóInie łatwo na nematoldo,zy zap,adają ja-
gnięta (12), c,o jest przyczyną po-waznych strat
w hodowli (zejścia śmiertelne, konfiskata na-
rządów, ,olbniżo,na użytkowość). W skali Tocznej
straty poniesione na skutek obniżonej wart,ości
uzytkowej, szacuje się u jagnięcia zatażonego
nie wywofującą zrnian klinicznych, ilo,ś,cią pa-
sożytów żołąld]kouzo-jelitowyckr na około 290/o

warto,ści nw,ierzęcia wolnego o,d paso,żytów (10).
Brak skute czny ch sposobów p,o,stępowania pr,o-
filaktycznego, chroniącego ,zwierzęta przed
występ,owanie,m chorób inwazyjnych p,owoduje
że pr,oblem tzw. chorób pastwiskowych, wy-
w.ołanych pTzez ,pas,ożyty jest nada,I oglomnie
ważny. Piśmiennictwo obfituje w szereg prac
Cotyczących wpływu letalnych i subletalnych
,dawek lau:w nicieni zołądkowo- j elitowych owiec
rra orgalnizm srpecyficznego (2,3, 4,5, B, 9, 11),
oraz niespecyficznego żywiciela (6, 15, 19, 20).
Celem naszej pracy było ,okreśIenie zrnian
hematologiczr.ych u jagniąt eksperymentalnie
zarażo,nych dawką larw nicieni żołądkowo-je-
Iitowych nie wywołującą zmian klinicznych,

Materiał i metody
Doświadczenie przeprowadzono w Rolniczym Za-

kładzie Do,świadczalnym Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Jurczycach, na 30 skopach odmiany długowełnistej
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